

IRPASA - INDÚSTRIAS REUNIDAS PARANAENSES S/A CNPJ - 78.076.700/0001-57							
RELATÓRIO DA DIRETORIA							
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.S.as, o Balanço Patrimonial do Exercício encerrado em 31/12/2023, com respectivas Demonstrações de Resultado, Fluxo de Caixa, Mutações do Patrimônio Líquido e Notas Explicativas.							
Esta Diretoria coloca-se a disposição dos senhores acionistas para quaisquer outros esclarecimentos. Londrina, 31 de dezembro de 2023.							
BALANÇO PATRIMONIAL DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO. (Em Reais)							
ATIVO	Notas	2023	2022	PASSIVO	Notas	2023	2022
NÃO CIRCULANTE				PASSIVO CIRCULANTE			
Contas a Receber	2	641.667	641.667	Contas a Pagar	7	4.828	4.687
Empréstimos com Coligadas	3	589.863	589.863	Obrigações Tributárias	8	23.469	23.504
Depósitos Judiciais	4	301.567	301.567	Obrigações Trabalhistas e Prev.	9	14.680	15.617
Investimentos	5	259	259	Total do circulante		42.977	43.808
Imobilizado	6	50.247	50.247	NÃO CIRCULANTE			
Total do Ativo		1.583.602	1.583.602	Contas a Pagar	10	2.380.890	2.159.660
DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - Exercícios findos em 31 de dezembro. (Em Reais)				Empréstimos e Financiamentos	11	26.725	26.725
	Notas	2023	2022	Provisões para Contingências	12	832.309	832.309
Receita	-	-	-	Total do não circulante		3.239.924	3.018.694,
Custo dos Produtos e Serviços	-	-	-	TOTAL DO PASSIVO (CIRC/Ñ CIRC)		3.282.901	3.062.502
Despesas Administrativas e Gerais	(66.553)	(72.177)		PATRIMONIO LIQUIDO			
Resultado Operacional		(66.553)	(72.177)	CAPITAL SOCIAL	13	3.202.956	3.202.956
Receitas/Despesas Financeiras	(153.845)	(168.906)		RESERVAS DE CAPITAL		815	815
Resultado Antes do IR e CSLL		(220.398)	(241.083)	(-)PREJUIZOS ACUMULADOS	(4.903.070)	(4.682.671)	
Prejuízo do Exercício		(220.398)	(241.083)	Total do Patrimônio Líquido		(1.699.299)	(1.478.900)
				Total do passivo e patrimônio líquido		1.583.602	1.583.602
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em Reais)							
		CAPITAL	RESERVA DE CAPITAL	Lucros Acumulados		T O T A L	
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021		3.202.955,59	815,20	(4.441.588)		(1.237.817)	
Lucro / Prejuízo do Exercício				(241.083)		(241.083)	
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022		3.202.955,59	815,20	(4.682.671)		(1.478.900)	
Lucro / Prejuízo do Exercício				(220.398)		(220.398)	
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023		3.202.955,59	815,20	(4.903.070)		(1.699.299)	

1. Informações Gerais: A IRPASA S/A foi constituída em 15/05/1962, tendo como principal objeto a fabricação de óleos vegetais para fins alimentícios e industriais. Mantém sua escrituração contábil na forma da lei, reportando anualmente seus demonstrativos financeiros à Assembléia Geral, publicados consoante legislação em vigor. Atualmente não exerce atividade mercantil e não possui empregados. **2. Contas a Receber** O valor findo em 31/12/2023 de R\$ 641.666,52 refere-se à conta "Arrendamento a Receber", da empresa Ovetril Óleos Vegetais Treze Tilias Ltda. cuja cobrança judicial encontra-se em fase de execução, sem perspectiva de recebimento, no próximo ano. **3. Empréstimos com coligadas** - saldo de R\$ 589.862,68 referente à conta de Coligada - Cooperativa Agrícola de Cotia, empresa em liquidação judicial e acionista majoritária da IRPASA (86,87%). **4. Depósitos Judiciais:** Valores depositados nos autos dos processos abaixo elencados a título de depósito recursal e/ou afins. As contrapartidas estão provisionadas. Vide nota 12:

Composição da conta:	2023	2022
RT 07991/96 – José Roberto Ferreira Marques	280.759,62	280.759,62
RT 3851/97 - José Victor Vieira	2.443,89	2.443,89
Proc. 73176-5 - Faz. Nacional	18.363,94	18.363,94
Total	301.567,45	301.567,45

5. Investimentos: Referem-se à participação na Coligada - Cooperativa Agrícola de Cotia - a título de correção monetária complementar IPC x BTNf (Decreto 332/91):		
Composição da conta:	2023	2022
Participação em Outras Entidades	115,45	115,45
Aplicações em Incentivos Fiscais	143,46	143,46
Total	258,91	258,91

6. Ativo Imobilizado: Registrados com base no custo histórico e registrado de acordo com a legislação vigente. A depreciação deixou de ser reconhecida, tendo em vista a paralisação das atividades industriais. Oportunamente serão efetuadas avaliações dos bens a valor de mercado, culminando com o reconhecimento de ganhos ou perdas na contabilidade.		
Composição da conta:	2023	2022
Instalações	1.189.452,88	1.189.452,88
Maquinas e Equipamentos	1.791.739,57	1.791.739,57
Maquinas e equipamentos corr. compl.	1.515.908,87	1.515.908,87
Moveis e utensílios	52.720,06	52.720,06
Moveis e utensílios compl.	41.225,46	41.225,46
(-) Depr.Acum. de moveis e utensílios	- 89.324,38	- 89.324,38
(-) Depr. Acumuladas Maq. e Equipotos	- 3.273.534,89	- 3.273.534,89
(-) Depr. Acumuladas Instalações	- 1.177.940,97	- 1.177.940,97
Total	50.246,60	50.246,60

7. Contas a pagar: O saldo de R\$ 4.686,83 se refere à conta "Serviços prestados a pagar", relativo à provisão da remuneração do Diretor Presidente, conforme aprovação na AGO nº 52, de 30/04/2023, e dos honorários da advogada que presta serviços à sociedade.

Composição da conta:	2023	2022
Serviços prestados a pagar	4.828,11	4.686,83
Total	4.828,11	4.686,83

8. Obrigações Tributárias: Para a conta de provisão de IRRF a recolher, sendo os valores atualmente provisionados do Diretor Presidente. Nos demais não há cobrança judicial dos valores provisionados a título de tributos, mantendo-se o histórico contabilizado.

Composição da conta:	2023	2022
IRRF a recolher	48,30	83,61
PIS/PASEP a recolher	4.170,76	4.170,76
Confins a recolher	19.250,00	19.250,00
Total	23.469,06	23.504,37

9. Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: conta de provisão de INSS a recolher, sendo os valores atualmente provisionados do Diretor Presidente e da advogada da sociedade devidamente recolhidos com os recursos da Coligada - Cooperativa Agrícola de Cotia.

Composição da Conta:	2023	2022
INSS a recolher	14.679,81	15.617,17
Total	14.679,81	15.617,17

10. Contas a pagar: Contas a pagar a coligada e acionista majoritária Cooperativa Agrícola de Cotia.

Composição da conta:	2023	2022
Total - Manutenção	1.004.836,37	937.452,06
Total - Atualização INPC	627.476,57	568.812,89
Total - Juros de 6% a.a.	748.576,85	653.395,16
Total	2.380.889,79	2.159.660,11

11. Empréstimos e financiamentos: a pagar a terceiros - pessoa física. Não há cobrança judicial dos valores, sendo o montante mantido no longo prazo - Não Circulante.

Composição da conta:	2023	2022
Ilmo Tristão Barbosa	10.523,70	10.523,70
Keyro Simomoto	16.201,78	16.201,78
Total	26.725,15	26.725,15

12. Provisão para contingências: conta referente ao provisionamento dos processos judiciais contra a sociedade, cuja projeção de ganho por parte da sociedade classifica-se como REMOTA:

Composição da conta:	2023	2022
RT 00081-2005-459-09 – Jefferson Costa Hernandez	195.420,26	195.420,26
RT 7853/9 – Francisco E. de Freitas (solidária com Ovetril)	92.092,72	92.092,72
RT 5401/94 – Osvaldo Alves de Oliveira	4.496,30	4.496,30
RT 07991/96 – José Roberto Ferreira Marques	280.759,62	280.759,62
RT 8167-1996 -673- 09 – João Batista Martieno	5.915,16	5.915,16
RT 08637-2008-673 -09 – Nério Sebastião de Oliveira	232.817,12	232.817,12
RT 3851/97 - José Victor Vieira	2.443,89	2.443,89
Proc. 76165-5 Faz. Nacional	18.363,94	18.363,94
Total	832.309,01	832.309,01

13. Capital social subscrito:

Composição da conta:	2023	2022
Cooperativa Agrícola de Cotia	2.782.113,60	2.782.113,60
Indústria e Comercio Assaimenka S.A.	230.279,59	230.279,59
Algodoeira Goierê Ltda.	88.569,06	88.569,06
Algodoeira Centenário do Sul Ltda.	29.523,01	29.523,01
ACAL - Algodoeira e Cafeeira Assai Ltda.	27.677,99	27.677,99
Kurao Ueno	23.647,91	23.647,91
Takeshi Matsubara	14.791,03	14.791,03
Iosio Antonio Ueno	5.934,11	5.934,11
Outros	419,29	419,29
Total	3.202.955,59	3.202.955,59

FERNANDO BIZZARO
DIRETOR PRESIDENTE
CPF: 285.619.818-06

JOSÉ ROBERTO CARBONE FAUSTINO
TÉCNICO CONTABIL
CRC: SP-197188-/O